Prov. 4. Travaillez à acquérir la sagesse ; c'en est le commencement : travaillez à acquérir la prudence aux dépens de tout ce que vous possédez. Faites effort pour atteindre jusqu'à elle, et elle vous élèvera ; elle deviendra votre gloire lorsque vous l'aurez embrassée. Elle répandra sur votre tête un accroissement de grâce, et elle vous couvrira d'une éclatante couronne. v. 7-9.

Écoutez, mon fils, et recevez mes paroles ; afin que les années de votre vie se multiplient. Je vous montrerai la voie de la sagesse ; je vous conduirai par les sentiers de l'équité ; et lorsque vous y serez entré, vos pas ne se trouveront plus resserrés ; et vous courrez sans que rien vous fasse tomber. Tenez-vous attaché à la discipline, ne la quittez point ; gardez-la, parce que c'est votre vie. v. 10-15.

Prov. 9. La crainte du Seigneur est le principe de la sagesse, et la science des Saints est la vraie prudence. v. 10.

Car c'est moi qui augmenterais le nombre de vos jours, et qui ajouterais de nouvelles années à votre vie. Si vous êtes sages, vous le serez pour vous-mêmes ; et si vous êtes un moqueur, vous seul en porterez la peine. v. 11 et 12.

Prov. 8. Les richesses et la gloire sont avec moi, la magnificence et la justice. Car les fruits que je porte sont plus estimables que l'or et les pierres précieuses ; et ce qui vient de moi, vaut mieux que l'argent le plus pur. Je marche dans les voies de la justice, au milieu des sentiers du jugement ; pour enrichir ceux qui m'aiment, et pour remplir leurs trésors. v. 18-21.

Prov. 16. Possédez la sagesse, parce qu'elle est meilleure que l'or ; et acquérez la prudence, parce qu'elle est plus précieuse que l'argent. v. 16.

L'intelligence de celui qui possède ce qu'il sait, est

une source de vie; la science des insensés est une folie. v. 22.

Eccli. 4. La sagesse inspire la vie à ses enfants, elle prend en sa protection ceux qui la cherchent, et elle marche devant eux dans la voie de la justice. Celui qui l'aime, aime la vie; et ceux qui veulent pour la trouver, jouiront de sa paix. Ceux qui la posséderont, auront la vie pour héritage; et Dieu versera sa bénédiction partout où elle entrera. Ceux qui la servent, seront obéissants au Saint; et ceux qui l'aiment, seront aimés de Dieu. Celui qui l'écoute, jugera les nations; et celui qui est attentif à la regarder, demeurera toujours en assurance. S'il a confiance en elle, il l'aura pour héritage; et sa postérité la possédera. v. 12-17.

§ 7. *Suite. Malheur de l'homme qui méprise la Sagesse.*